
Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115

SERVIDORES:
1- RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador 
de fi scalização; MAT: 5723578/2; PERÍODO: 02/05/2016 a 
07/05/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
2- JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2; PERÍODO: 
02/05/2016 a 07/05/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
3- EDSON RODRIGUES DA COSTA; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86681/1; PERÍODO: 02/05/2016 a 
07/05/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
4- ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; 
MAT: 57176410/1; PERÍODO: 02/05/2016 a 07/05/2016; 
Quantidade de diárias: 5,5.
5- JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86649/1; PERÍODO: 02/05/2016 a 
07/05/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: DEUZILÂNDIA LUZ DE OLIVEIRA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 954542

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 217 /2016-GAB/SUSIPE.         
BELÉM-PA, 26 DE ABRIL DE  2016.

Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto sua responsabilidade 
administrativa e penal no âmbito do Sistema Penitenciário.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes a sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 4ª turma para o Curso de 
Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a 
ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária - EAP 
conforme discriminação abaixo:
Período: 21 a 23 de junho de 2016.
Horário: 08h00 às 17h00.
Local: EAP - IESP (Marituba).
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma IV de Capacitação da Região Metropolitana 
de Belém em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários:
NGME:
JOSÉ FERNANDO PANTOJA SOUSA - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
AGNALDO CARVALHO MARTINS - AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
JAIR FELIPE SILVA DOS SANTOS - SUPERVISOR DE EQUIPE
JOÃO SANDRO DE SOUZA LOBO - SUPERVISOR DE EQUIPE
CT-CIDADE NOVA:
GIOVANNI SOUZA FERREIRA - SUPERVISOR DE EQUIPE
ALESSANDRA DE ARAUJO BRAGA - AGENTE PRISIONAL
CT-SÃO BRÁS:
GILBERTO LUIZ DE SOUZA RODRIGUES - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ALEXSANDRO DIOGO DA SILVA - AGENTE PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
SILVIO OLIVEIRA ABDON - SUPERVISOR DE EQUIPE
SUZELY DO AMARAL REIS - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS 
DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
CTM I:
SHIRLEY DE OLIVEIRA PINHEIRO GOMES - CHEFE DE 
SERVIÇOS TECNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
ANTONIO EDIVAN TAVARES COSTA - AGENTE PRISIONAL
CTM II:
DIEGO BERNARDO PACHECO - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
ONISIO DA SILVA RAMOS JUNIOR - CHEFE DE SERVIÇOS 

TECNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
CPPB:
JOSE ELIELSON RABELO DE ASSIS- SUPERVISOR DE EQUIPE
CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO - AGENTE 
ADMINISTRATIVO
CRF:
HARLEY DE JESUS SOUSA- CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS 
DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
JOB RICARDO AOOD DE MORAES-SUPERVISOR DE EQUIPE
CDPI:
EDSON ALAN FERNANDES SACRAMENTO- CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
HENOI DOS SANTOS OLIVEIRA- CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
CRC:
ANTONIO FRANCISCO ALVES DE LIMA - AUXILIAR 
OPERACIONAL
ELILDE SILVA DE SOUZA - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS 
DE REINSERÇÃO SOCIAL
CRPP-I:
ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES- CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
ALFEU MELLO COELHO - AGENTE PRISIONAL
CRPP-II:
RAIMUNDO NONATO ANDRADE DE SOUSA- CHEFE DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
JAIME SALUSTIANO DOS SANTOS- CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
CRPP-III:
ANTONIA ELISANDRA CRUZ SILVA - AGENTE PRISIONAL
MAURICELIA SILVA DA SILVA- CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS 
DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
HGP:
EDVALDO ROCHA DO NASCIMENTO JUNIOR- CHEFE DE 
SERVIÇOS TECNICOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL
ANTONIO JOSE LEMOS NASCIMENTO - AGENTE PRISIONAL
PEM-I: 
HELEN CRISTINA DA SILVA- CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS 
DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA- SECR.DIR.PRES.S.JOSÉ
PEM-II:
OCIDEMAR SILVA CARVALHO- SUPERVISOR DE EQUIPE
CLEIDIANE FERNANDES NUNES - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
PEM-III:
FERNANDA CRISTINA DOS PASSOS LOBATO - CHEFE DE 
SERVIÇOS TECNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
HILDA MARA VITORIO DIAS - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS 
DE REINSERÇÃO SOCIAL
CRMO:
ERONDINO DA SILVA CARVALHO - AGENTE PRISIONAL
LEONARDO PAULO MONTEIRO CRUZ- CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE CONTROLE DE PRONTUÁRIOS
CPASI:
RAIMUNDO NONATO PINHEIRO BARROS - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
ANA CRISTINA BRITO DA SILVA - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
CRECAN:
CLAUDIO FREITAS REBOUCAS - AGENTE PRISIONAL
RODRIGO DE SENA COSTA - CHEFE DE SERVIÇOS TECNICOS 
DE REINSERÇÃO SOCIAL
CTM-IV:
CAMILA ARAÚJO BRITO - AGENTE PRISIONAL
LUIZ ALBERTO ALVES NEGRÃO - CHEFE DE SERVIÇOS 
TECNICOS DE REINSERÇÃO SOCIAL
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art. 4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária - EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 954482

PORTARIA Nº 218 /2016-GAB/SUSIPE                
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2016.

Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto sua responsabilidade 
administrativa e penal no âmbito do Sistema Penitenciário.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes a sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 2ª turma para o Curso de 
Capacitação em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários da Região Metropolitana de Belém, a 
ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária - EAP 
conforme discriminação abaixo:
Período: 17 a 19 de maio de 2016.
Horário: 08h00 às 17h00.
Local: EAP - IESP (Marituba).
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma II de Capacitação da Região Metropolitana 
de Belém em Responsabilidade Administrativa e Penal dos 
Servidores Penitenciários:
NGME:
FERNANDO DOS SANTOS FILHO - GERENTE DE SEGURANÇA 
DE UNIDADE PRISIONAL
MARINALDO SILVA SANTANA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CT-MARAMBAIA:
ANDRESON DE SOUZA PALHETA - GERENTE ADMINISTRATIVO 
DE UNIDADE PRISIONAL
FLAVIO PAIXÃO ALMEIDA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CT-CIDADE NOVA:
ALVINO OLIVEIRA DANTAS - GERENTE DE SEGURANÇA DE 
UNIDADE PRISIONAL
AFONSO FERNANDES SACRAMENTO - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
CT-SÃO BRÁS:
MARCO ANTÔNIO MARTINS CUNHA - GERENTE DE SEGURANÇA 
DE UNIDADE PRISIONAL
JORDANO ROCHA BRITO - SUPERVISOR DE EQUIPE
CT-CREMAÇÃO:
RODMAN MÁRCIO CORRÊA DOS SANTOS - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO - GERENTE DE 
SEGURANÇA DE UNIDADE PRISIONAL
CTM I:
GEDALIAS LIMA DOS SANTOS - GERENTE DE SEGURANÇA DE 
UNIDADE PRISIONAL
ALVARO LUIZ MAGALHÃES FURTADO - SUPERVISOR DE 
EQUIPE
CTM II:
ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA - GERENTE DE 
SEGURANÇA DE UNIDADE PRISIONAL
CARLOS HENRIQUE LEÃO MAIA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CPPB:
LUIZ SERGIO FERREIRA COELHO - GERENTE DE SEGURANÇA 
DE UNIDADE PRISIONAL
CARLOS ALBERTO DIAS NEVES - SUPERVISOR DE EQUIPE
CRF:
DIGELMA RODRIGUES FERREIRA - SUPERVISORA DE EQUIPE
JULIANA SILVA SOARES PANTOJA - GERENTE DE SEGURANÇA 
DE UNIDADE PRISIONAL
CDPI:
LUCIVALDO GUEDES DOS SANTOS - GERENTE DE SEGURANÇA 
DE UNIDADE PRISIONAL
GILSON PONTES DOS PASSOS - SUPERVISOR DE EQUIPE
CRC:
EZIO DARLAN GONÇALVES DE LIMA - GERENTE DE SEGURANÇA 
DE UNIDADE PRISIONAL
EDILSON CORRÊA LIMA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CRPP-I:
ARTHUR ROBERTO PINTO QUEIROZ - GERENTE DE SEGURANÇA 
DE UNIDADE PRISIONAL
JOSINEI CASTRO DO NASCIMENTO - SUPERVISOR DE EQUIPE
CRPP-II:
GONÇALO DO AMARANTE PEREIRA - SUPERVISOR DE EQUIPE
JOSÉ ADMILSON SANTOS LACERDA - SUPERVISOR DE EQUIPE
CRPP-III:
RAIMUNDO DURVAL PAMPOLHA - COORDENADOR DE 
SEGURANÇA DE UNIDADE PRISIONAL
ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE SOUSA- SUPERVISOR DE 
EQUIPE
HGP:
EDER CESAR GARCIA DE SOUSA - GERENTE DE SEGURANÇA 
DE UNIDADE PRISIONAL
SILVIO SERGIO PINHEIRO DA CUNHA - SUPERVISOR DE 
EQUIPE


